
__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de Agosto de 2024 | Ano 11 | Nº 133
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO D  O ADITAMENTO CONTRATUAL  
(AMPLIAÇÃO DO OBJETO)

Processo nº 08/2020 – Dispensa – Extrato de Contrato nº
05/2020  –  Contrato  nº  05/2020  –  Contratada:
TELEFÔNICA  BRASIL  S.A.  -  Objeto:  Serviço  de
fornecimento  de  plano  corporativo  de  telefonia  móvel
pessoal – Valor: R$ 181,28 (cento e oitenta e um reais e
vinte  e  oito  centavos)  –  Vigência:  Fica  prorrogada  por
mais  4 (quatro)  meses,  a  partir  da  data  de assinatura.
Pirassununga, 08 de agosto de 2024. Vitor Naressi Netto
– Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  34/24.  Processo  Administrativo:  1153/24.  Pregão
Eletrônico:  30/24.  Objeto:  Aquisição  de  bandeiras  do
Brasil, Estado e Município.  Adjudicados para a empresa:
CBF COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA,
os itens:  01 a 06. Em conformidade com o disposto no
artigo 71, inciso IV, da Lei de Licitações nº 14.133/2021,
fica homologado o presente certame. Pirassununga, 08 de
agosto de 2024. Cicero Justino da Silva – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  32/24.  Processo  Administrativo:  4065/24.  Pregão
Eletrônico:  28/24.  Objeto:  Contratação  de  serviços  de
locação de som, iluminação, geradores, palco, sanitários
químicos,  tendas,  fechamentos,  gradil,  painel  de LED e
contratação  de  serviços  de  seguranças  para  as
festividades dos 201 anos de Pirassununga. Proponentes:
44. Gestor dos Contratos:  Osmair  Danilo Rúbio Crespo.
Cargo: Secretário Municipal de Cultura. Contrato nº 80/24.
Contratada:  IWO  TECNOLOGIA  LTDA.  Valor:  R$
12.500,00  (doze  mil  e  quinhentos  reais) Assinatura:
02/08/24. Vigência: 60 (sessenta) dias. Contrato nº 81/24.
Contratada:  EFICAZ  LOCADORA  LTDA.  Valor:  R$
19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). Assinatura:
02/08/24. Vigência: 60 (sessenta) dias. Contrato nº 82/24.
Contratada:  SPEED  COMÉRCIO,  SERVIÇOS  E
LOCAÇÕES LTDA.  Valor:  R$  28.800,50  (vinte  oito  mil,
oitocentos  reais  e  cinquenta  centavos). Assinatura:
02/08/24. Vigência: 60 (sessenta) dias. Contrato nº 83/24.
Contratada:  M  TENDAS  PROMOÇÕES  E  EVENTOS
LTDA.  Valor:  R$  16.200,00  (dezesseis  mil  e  duzentos

reais). Assinatura: 02/08/24. Vigência: 60 (sessenta) dias.
Cicero Justino da Silva – Prefeito.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2893/2020.  Modalidade:
Dispensa de  Licitação  n°  310/2020,  Lei  n°  8.666/1993.
Termo  Aditivo  nº 130/24.  Termo  de  Prorrogação  ao
Contrato  nº 80/20. Contratada:  XEROGRAFIA
INFORMÁTICA LTDA EPP. Prorrogação: fica prorrogada
a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar
de 27 de agosto de 2024. Valor: o valor para atender ao
período  será  de  R$  4.559,59  (quatro  mil  quinhentos  e
cinquenta  e  nove  reais  e  cinquenta  e  nove  centavos).
Assinatura: 02/08/2024. Objeto: locação de impressoras
multifuncionais.

Processo  Administrativo: 4438/2024.  Modalidade:
Dispensa de Licitação n° 28/24, Lei n° 14.133/2021 Artigo
75,  Inciso  II.  Proponentes:  03  (três). Homologação  e
Ratificação:  02/08/2024.  Empresa Adjudicada:  RADIO
DIFUSORA  DE  PIRASSUNUNGA  LTDA.  Valor: R$
480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Ordem de Serviço:
nº  430/24.  Empresa  Adjudicada:  ORGANIZAÇÃO  DE
RADIOFUSÃO  TREVISAN LTDA.  Valor: R$  600,00
(seiscentos reais). Ordem de Serviço: nº 431/24. Objeto:
Divulgação Fest Pira 201 anos – Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo.

Processo  Administrativo: 4526/2024.  Modalidade:
Dispensa de Licitação n° 27/24, Lei n° 14.133/2021 Artigo
75, Inciso II.  Proponentes: 04 (quatro). Homologação e
Ratificação:  02/08/2024.  Empresa  Adjudicada:  LUIZ
CLÁUDIO CARVALHO BRIGANTE & IRMÃ LTDA. Valor:
R$  6.840,00  (seis  mil,  oitocentos  e  quarenta  reais).
Autorização  de  Fornecimento:  nº  1076/24.  Objeto:
Lanches  e  Marmitex  Fest  Pira  201  anos  –  Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

Processo  Administrativo: 4540/2024.  Modalidade:
Dispensa de Licitação n° 26/24, Lei n° 14.133/2021 Artigo
75, Inciso II.  Proponentes: 04 (quatro). Homologação e
Ratificação:  02/08/2024.  Empresa  Adjudicada:
ANDERSON TADEU GREGUI 13962390812.  Valor: R$
6.780,00 (seis mil, setecentos e oitenta reais). Ordem de
Serviço: nº 432/24. Objeto: Locação de brinquedos para
a Fest Pira 201 anos – Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo. 

Processo  Administrativo:  4436/2024. Modalidade:
Inexigibilidade nº 12/2024. Artigo 74, Inciso II  da Lei  n°
14.333/21.  Extrato de  Contrato  n° 73/24.  Contratada:
MT PRODUÇÕES LTDA. Valor: R$ 200.000,00 (duzentos
mil  reais).  Assinatura: 02/08/24.  Vigência: a  partir  da
assinatura  até  a  realização  do  evento.  Gestor:  Osmair

1 / 8



__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 de Agosto de 2024 | Ano 11 | Nº 133
__________________________________________________________________

Danilo  Rúbio  Crespo, Secretário  Municipal  de  Cultura.
Objeto: contratação de show artístico com apresentação
da  cantora  Marília  Tavares  para  as  festividades  do
aniversário  da  cidade,  FEST  PIRA  201  ANOS,  com
apresentação no dia 04/08/24. - Cícero Justino da Silva –
Prefeito  Municipal  –  Cícero  Justino  da  Silva  –  Prefeito
Municipal

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária

Comunicado de DEFERIMENTO referente ao protocolo:
4400/2024  Data  de  Protocolo:  25/07/2024  CEVS:
353930101-477-000056-1-4  Data  de  Validade:  Razão
Social:  VENEROSO  &  MELLO  LTDA  CNPJ/CPF:
55.850.846/0001-02  Endereço:  Rua  JOAQUIM
PROCÓPIO  DE  ARAÚJO,  1889  CENTRO  Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13631-102 UF: SP Resp. LEGAL:
PEDRO  PAULO  QUEIROZ  VENEROSO  CPF:
05719247866 Resp. Técnico: PEDRO PAULO QUEIROZ
VENEROSO CPF: 05719247866 CBO: 223405 Conselho
Prof.:  CRF  No.  Inscr.:10493  UF:  SP  Resp.  Técnico:
CLÁUDIA  MÍRIAN  CAETANO  DE  MELLO  –  CPF:
08324088830  CBO:  06790  Conselho  Prof.:  CRF  No.
Inscr.:10492  UF:  SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
RENATO DE SOUZA ÁVILA. Defere o(a) Cancelamento
de  Licença  Sanitária  do  Estabelecimento.  O(s)
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não
cumprimento  de  tais  exigências,  ficando  inclusive
sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento
PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 31 de Julho de 2024. 

O Médico responsável pela VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PIRASSUNUNGA, DR. RENATO DE SOUZA ÁVILA, torna
público: Lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO nº T 68/2024
de  01/08/2024,  expedido  contra  EDILEUSA  MARIA
AMADOR  DA SILVA CPF:  467.895.889-49, residente  à
RUA SIMÃO CABRAL, 239. CENTRO, CEP: 18900-000.
SANTA CRUZ DO RIO PARDO – SP. Lavratura de AUTO
DE INFRAÇÃO  –  Por transgredir outras normas legais,
destinadas a promoção, prevenção e proteção à saúde,
por manter terreno com mato alto, com entulhos e lixo em
área residencial, deixando-se fazer criadouros de animais
peçonhentos e outros (Obs. Terreno na  RUA PROL. DA
RUA DR. ARTHUR VIEIRA DE MORAES, S/N, QUADRA
J,  LOTE  16,  JARDIM  VENEZA II  –  CEP:  13630-800),
contrariando o disposto no artigo 2º, da Lei Complementar
nº 165, de 08 de novembro de 2018, combinado com o
artigo XIX, da Lei nº 10.083, de 23 de setembro de 1998.
Ficando concedido  o  prazo  de  15 dias para  defesa  ou
impugnação  deste  Auto,  de  acordo  com  a  legislação
sanitária municipal (Lei Complementar nº 61/2005).

Comunicado de DEFERIMENTO referente ao protocolo:
4488/2024  Data  de  Protocolo:  29/07/2024  CEVS:
353930101-477-000069-1-2 Data de Validade: 22/04/2025
Razão  Social:  DROGAL  FARMACÊUTICA  LTDA
CNPJ/CPF:  54.375.647/0090-00  Endereço:  AVENIDA
NEWTON  PRADO,  3466  JARDIM  SÃO  FERNANDO
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13631-040  UF:  SP
Resp.  LEGAL:  MARCELO  DELFINI  CANÇADO  CPF:
11527329860  Resp.  Técnico:  BEATRIZ  BAPTISTELLA
DEVECHIO CPF: 38590081885 CBO: 223405 Conselho
Prof.: CRF No. Inscr.:81725 UF: SP Resp. Técnico: ALINE
TEREZINHA RUOSO FERNANDES CPF:  39177448804
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:81817 UF:
SP  Resp.  Técnico:  JÉSSICA LUCIANA DOS  SANTOS
CPF:  39083005844 CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF
No.  Inscr.:98518  UF:  SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
RENATO  DE  SOUZA ÁVILA.  Defere  o(a)  Alteração  de
Dados  Cadastrais  do  Estabelecimento,  Assunção.  O(s)
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não
cumprimento  de  tais  exigências,  ficando  inclusive
sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 1 de Agosto de 2024. 

Comunicado de DEFERIMENTO referente ao protocolo:
4169/2024  Data  de  Protocolo:  16/07/2024  CEVS:
353930101-464-000047-1-5 Data de Validade: 01/08/2025
Razão Social: WISSEN CONSULTORIA LTDA CNPJ/CPF:
11.014.241/0001-06  Endereço:  Rua  PEREIRA BUENO,
864 Centro Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-030
UF: SP Resp. LEGAL: MAURO RODRIGO VIEIRA CPF:
19692561844 Resp. Técnico: MAURO RODRIGO VIEIRA
CPF:  19692561844  CBO:  Conselho  Prof.:  CRQ  No.
Inscr.:04366291  UF:  SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
RENATO DE SOUZA ÁVILA. Defere o(a) Renovação de
Licença  Sanitária  do  Estabelecimento.  O(s)
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não
cumprimento  de  tais  exigências,  ficando  inclusive
sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 1 de Agosto de 2024. 

Comunicado de DEFERIMENTO referente ao protocolo:
4146/2024  Data  de  Protocolo:  15/07/2024  CEVS:
353930101-463-000030-1-8 Data de Validade: 01/08/2025
Razão Social: WISSEN CONSULTORIA LTDA CNPJ/CPF:
11.014.241/0001-06  Endereço:  Rua  PEREIRA BUENO,
864 Centro Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-030
UF: SP Resp. LEGAL: MAURO RODRIGO VIEIRA CPF:
19692561844  Resp.  Técnico:  JOANA NIZE  MARCONI
CPF:  37948365885  CBO:  Conselho  Prof.:  CRQ  No.
Inscr.:04368264  UF:  SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA

2 / 8


